
 
Il Responsabile dell’Ufficio “Contabilità, finanza e Funzionamento” 

 
 

DELIBERA n. 11 /Bil./2018 

 

Oggetto: Variazione Budget 2018 – regolarizzazione contributiva anni 
2013-2018 - Inps gestione separata 
 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 
2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale ) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 
(Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, 
registrato alla Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale 
la dott.ssa Teresa Alvaro è stata nominata, per la durata di un triennio, Direttore 
Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del predetto 
decreto; 

CONSIDERATO che la disciplina amministrativo contabile dell’Agenzia 
s’informa alle norme di contabilità civilistica previste dal d.lgs. 31 maggio 2011, 
n. 91;  

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del 
Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in 
data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 
2016); 

VISTO il bilancio di previsione 2018 e triennio 2018-2020, adottato con 
Determinazione n.93 del 30 marzo 2018, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 6 marzo 2018 prot. 
AgID n. 6443 del 20 marzo 20178, approvato con Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 21 maggio 2018 e registrato al n.1728 in data 29 
maggio 2018; 

PRESO ATTO della relazione, allegata alla presente variazione e che ne 
costituisce parte integrante, presentata dal Dirigente del personale prot. n. 799 



 2 

del 09/10/2018, nella quale vengono dettagliati i fatti che hanno originato 
irregolarità e disallineamenti tra quanto dichiarato nelle denunce mensili 
presentate da NoiPA e quanto effettivamente versato dall’Ente;  

VISTO il modello F24EP predisposto dall’Ufficio Organizzazione e gestione 
del personale dal quali si evincono le somme a debito di quest’Amministrazione 
dovuti per contributi integrativi e sanzioni; 

RILEVATO che, a seguito della esigenza di sanare tali irregolarità per le 
motivazioni espresse nella relazione sopra richiamata, anche al fine di evitare la 
notifica della cartella di pagamento con addebito di sanzioni maggiorate, si 
rende necessario modificare il budget 2018 mediante un’operazione 
compensativa tra conti che misurano costi d’esercizio;  

VISTO che a seguito delle variazioni disposte le risultanze finali del budget 
2018 resteranno invariate in quanto trattasi di rimodulazione di costi d’esercizio; 

CONSIDERATO che, comunque, all’art. 10, comma 1, del Regolamento di 
contabilità, finanza e bilancio dell’AgID viene stabilito che il Direttore 
Generale, verificata la necessità di una modifica del documento programmatico, 
può disporre e adottare, in via autonoma, l’eventuale revisione per importi 
complessivamente inferiori al cinque per cento del budget annuale; 

VISTA la determinazione n. 324 del 2 ottobre 2018 con la quale il Direttore 
Generale, per una efficace continuità e funzionalità nella gestione delle attività 
ordinarie dell’Agenzia, conferisce alla dott.ssa Oriana Zampaglione la delega di 
firma per le variazioni di budget che non comportino modifiche ai saldi del 
bilancio preventivo: 

D E L I B E R A 

1. di apportare, per le motivazioni sopra esposte, le seguenti variazioni al
budget 2018 come di seguito specificate:

Obfu 1.01.01.01 – “Funzionamento” 

a) CB06A.01.0001 – “Acquisto materiale di consumo” - variazione
negativa di € 5.218,11;

b) CE21B.01.0001 “Sopravvenienze passive” - variazione positiva di €
5.218,11;

2. di dare atto che a seguito delle variazioni disposte con la presente delibera le
risultanze finali del budget 2018 resteranno invariate.

Roma, 

Oriana Zampaglione 










  
 


Ufficio organizzazione e gestione del personale 


Agenzia per l’Italia Digitale 
Viale Liszt, 21 


00144 Roma, Italia 
+39 06 85264206 


pec protocollo@pec.agid.gov.it 
direzione.generale@agid.gov.it 


 


 


Al Direttore Generale 
E p.c.  
Al Dirigente dell’Ufficio Contabilità 
Finanza e Funzionamento 
SEDE 


 
 
 


Oggetto: Relazione sull’esito degli incontri con l’Inps sede di Roma Montesacro in data 
04.10.2018-e sede Eur in data 05.10.2018 per irregolarità contributive personale Agid. 
 


In data 11.09.2018 l’Inps sede di Roma Montesacro, a seguito dell’emissione di un Durc 


dell’Agenzia per l’Italia Digitale (di seguito: Agid) con esito “non regolare”, richiesto da parte di un 


fornitore dell’Agid, ha inviato un invito a sanare irregolarità contributive rilevate nel corso 


dell’attività di verifica sulle dichiarazioni e sui versamenti dei contributi relativi alla Gestione 


“Lavoratori dipendenti” e alla “Gestione separata Committenti” dell’Agid relativi agli anni 2014 – 


2018. 


Inoltre nello stesso avviso sono state indicate n. 6 cartelle (relative agli anni 2017 e 2018) inviate 


all’Agenzia delle entrate relative alla Gestione Lavoratori dipendenti per mancata applicazione della 


contribuzione (aliquota pari a 1,40% della retribuzione imponibile) a supporto della NASpI sui 


contratti relativi ai rapporti di lavoro subordinato non a tempo indeterminato. 


L’Inps ha provveduto a sospendere tali cartelle a seguito di interlocuzioni tra l’Ufficio trattamento 


economico dell’Agid e l’Inps, nelle quali è stato rappresentato che i lavoratori dipendenti a tempo 


determinato delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, c. 2, del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. (in 


particolare il Contratto del Direttore Generale e del Dirigente assunto ai sensi dell’art. 15 dello 


Statuto dell’Agid) come da messaggio Inps n. 4441 del 30/06/2015, “sono esclusi dall’obbligo del 


versamento del contributo addizionale NASpI”. 


Il termine indicato nella nota per sanare le ulteriori irregolarità è il 10 ottobre p.v. al fine di 


consentire la definizione del DURC con esito “regolare”. 


Come è noto il trattamento economico del personale Agid (dipendenti e collaboratori) è gestito dal 


sistema NoiPA, grazie ad una “Convenzione per l’utilizzo dei servizi stipendiali offerti dal Ministero 


   


 


agid.AOO-AgID.REGISTRO_INTERNO.0000799.09-10-2018







  
 


Ufficio organizzazione e gestione del personale 
 


Agenzia per l’Italia Digitale 
Viale Liszt, 21 


00144 Roma, Italia 
+39 06 85264206 


pec protocollo@pec.agid.gov.it 
direzione.generale@agid.gov.it 


 
 


 


dell’Economia e delle Finanze” stipulata tra il Dipartimento dell’Amministrazione Generale, del 


Personale e dei servizi – Direzione dei Sistemi Informativi e dell’Innovazione del Ministero 


dell’economia e delle finanze e l’AGID con efficacia triennale a decorrere dal 1° gennaio 2015. 


Il sistema NoiPA provvede alla elaborazione dei cedolini per i dipendenti, per i collaboratori a carico 


del Bilancio Agid e per i collaboratori Pon Governance, che sono assunti per realizzare progetti 


europei e sono pertanto a carico dell’Agenzia per la Coesione Territoriale; inoltre provvede alla 


predisposizione dei modelli DM10 per la dichiarazione dei contributi previdenziali relativi al 


personale gestito, inviandoli direttamente all’Inps per conto dell’Agid. La liquidazione dei contributi 


relativi a tali dichiarazioni è effettuata dall’Agid con l’invio dei modelli F24EP all’Agenzia delle 


entrate. 


A seguito di approfondimenti svolti dall’Ufficio del trattamento economico dell’Agid finalizzati a 


ricostruire per gli anni contestati (dal 2014-al 2018) le dichiarazioni (modelli DM10) e i pagamenti 


dei contributi effettuati, è stato fissato un incontro in data 4.10.2018 con l’Inps presso la sede di 


Roma Montesacro (competente per la Gestione dei lavoratori dipendenti) e un ulteriore incontro in 


data 5.10.2018 con l’Inps presso la sede di Roma Eur (competente per la Gestione separata dei 


collaboratori), incontri a cui hanno partecipato funzionari dell’Ufficio Organizzazione e Gestione del 


personale - Trattamento economico. 


In tali incontri nei quali è stata analizzata da parte dei funzionari dell’Inps la documentazione messa 


a disposizione dall’Ufficio è stato evidenziato che le motivazioni delle irregolarità riscontrate sono 


dovute ai seguenti ordini di fattori: 


- Trasmissione da parte di NoiPA dei modelli DM10 in eccessivo ritardo rispetto ai termini previsti 


dalla normativa fiscale vigente (entro la fine del mese successivo rispetto al mese di 


competenza). Ad oggi non sono ancora pervenuti all’Inps i modelli DM10 di maggio- giugno –


luglio e agosto 2018. È evidente che la mancata presentazione di tali denunce contributive 


comporta l’emissione di DURC con esito negativo; 


- Ritardo nella trasmissione dei modelli F24EP per disallineamenti con la banca; 


- Compilazione dei modelli DM10 da parte di NoiPA in modo automatico con rilevazione dei dati 


direttamente dal sistema gestionale senza tener conto delle indicazioni fornite dall’Ufficio del 


trattamento economico di Agid in merito all’inserimento di dati trattati fuori sistema (per es. 


marzo 2018 pagamento del TFR ad un dipendente la cui contribuzione è stata versata in Fondo 







  
 


Ufficio organizzazione e gestione del personale 
 


Agenzia per l’Italia Digitale 
Viale Liszt, 21 


00144 Roma, Italia 
+39 06 85264206 


pec protocollo@pec.agid.gov.it 
direzione.generale@agid.gov.it 


 
 


 


Tesoreria Inps e pertanto non era da inserite nel DM10). Ciò determina una divergenza tra gli 


importi dichiarati nei modelli DM10 da parte di Noipa e gli importi dei versamenti effettuati con 


il modello F24EP da parte di Agid.  


Tale divergenza, inoltre in linea è dovuta anche alla particolare situazione in cui versa l’Agid in 


quanto sono presenti collaboratori finanziati con fondi europei (“Pon Governance”). Per i 


suddetti collaboratori i pagamenti dei contributi previdenziali sono effettuati direttamente 


dall’Ispettorato Generale per i rapporti finanziari con l’Unione Europea (I.G.R.U.E) con una 


modalità diversa dal modello F24EP ossia con mandati di pagamento con il codice fiscale 


dell’Agenzia per la coesione Territoriale. Per questa ragione l’Inps ha difficoltà a conciliare gli 


importi versati con quelli dichiarati, in quanto si ritrova un codice fiscale diverso da quello 


dell’Agid. 


Per risolvere le criticità sopra riportate, come da accordi intrapresi con l’Inps, questo Ufficio 


provvederà a: 


- Fissare un incontro con i referenti del sistema NoiPA ossia l’Ufficio VIII del MEF per concordare la 


modalità di compilazione dei modelli DM10, dare istruzioni precise sulla tempistica della 


trasmissione degli stessi e correggere il modello DM10 del mese di marzo 2018 (ove è inserito 


anche l’importo del TFR liquidato ad un dipendente già versato in Fondo Tesoreria Inps) con 


emissione di un modello DM10VIG; 


- Sanare le irregolarità riscontrate dall’Inps relativamente all’invio oltre i termini di legge dei 


modelli F24EP, con il pagamento delle relative sanzioni mediante modello F24EP; 


- Sanare le irregolarità relative alle divergenze tra importi dichiarati e importi versati per 


l’automatismo della compilazione dei modelli DM10 da parte di NoiPA, mediante il pagamento 


direttamente in Agenzia della riscossione, (da verificare se è possibile effettuare il pagamento 


con assegno circolare), al fine di ottenere uno sgravio definitivo degli importi contestati. 


Sarebbe opportuno utilizzare questa modalità di pagamento in alternativa all’invio dell’F24EP, 


in modo da ottenere lo sgravio definito, in quanto con l’emissione del modello F24EP l’Inps è in 


grado solo di sospendere le irregolarità ma non di effettuare lo sgravio definitivo. 


Si fa, inoltre, presente, che l’Inps sede di Montesacro ha rilevato un credito a favore dell’Agid 


dell’importo di 4.436,89 euro che potrebbe essere utilizzato per pagare parzialmente quanto 


dovuto. Come consigliato dal funzionario dell’Inps, sarebbe auspicabile accantonare parte di 



ITEM

Evidenziato







  
 


Ufficio organizzazione e gestione del personale 
 


Agenzia per l’Italia Digitale 
Viale Liszt, 21 


00144 Roma, Italia 
+39 06 85264206 


pec protocollo@pec.agid.gov.it 
direzione.generale@agid.gov.it 


 
 


 


questo importo pari a 522, 24 euro per cartelle ancora in sospeso relative agli anni 2015 e 2016, 


nel caso in cui provvedimenti di sospensione non andassero a buon fine. Per il restante importo 


di 3.914,35 euro si potrebbe autorizzare l’Inps ad utilizzare la suddetta somma al fine di 


compensare gli importi da sanare relativamente ai seguenti periodi: maggio 2016, giugno 2016, 


luglio 2016, ottobre 2016, gennaio 2017, aprile 2017, maggio 2017, giugno 2017, gennaio 2018. 


Si comunica, inoltre, che come richiesto dall’Inps Sede Eur è stato preparato e inviato via email 


all’Ufficio richiedente in data 5.10.2018 un prospetto contenente tutti i dati dei versamenti 


effettuati da I.G.R.U.E. nei confronti dai collaboratoti Pon, al fine di consentire all’Inps di 


associare questi dati con le dichiarazioni presentate.  


 


         Franca Battaglia 
  





				2018-10-09T12:55:27+0200

		FRANCA BATTAGLIA









		2018-10-17T12:00:14+0200
	ORIANA ZAMPAGLIONE




